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ANEXA 0 — Criterii de selecție pentru INTERVENȚIA DR12 
INVESTIŢII ÎN CONSOLIDAREA EXPLOATAŢIILOR TINERILOR FERMIERI INSTALAŢI ŞI A 

FERMIERILOR CU VÂRSTA DE MAXIMUM 45 DE ANI 
 
 

Principii de selecţie – DR 12 

(componenta sector zootehnic) 

Puncte 

max. 

100 

1.Principiul nivelului de calificare în domeniul proiectului 15 p 

C.S.Z. 1.1 Solicitantul a absolvit cu diplomă de studii superioare pentru ramura agricolă vizată în proiect 

(vegetal/zootehnic/mixt) 

15 p 

În cadrul CSZ 1.1 se acordă punctaj inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin studii de licenţă în raport cu proiectul. Documentele justificative care atestă 

nivelul de calificare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune odată cu cererea de finanțare 

C.S.Z. 1.2 Solicitantul prezintă dovada absolvirii unui liceu agricol (inclusiv fără diplomă de bacalaureat) / a unor studii 

posliceale / finalizării unui curs decalificare pentru ramura agricolă vizată în proiect (vegetal/zootehnic/mixt), celpuţin 

Nivelul I de calificare, conform legislaţiei aplicabile la momentul acordăriicertificatului de calificare profesională. 

10 p 

Studiile/Formarea/Competenţele profesionale trebuie să fie în acord cu ramura agricolă care face obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt) în domeniul/specializarea agricol/ă, iar cursurile pot fi furnizate de furnizori de formare profesională 

autorizaţi (inclusiv certificatele de absolvire a cursurilor de calificare emise de ANCA, DAJ). În cadrul CSZ 1.1 se acordă punctaj 

inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu proiect (vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin studii de licenţă în 

raport cu proiectul. 

Documentele justificative care atestă nivelul de calificare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune 

odată cu cererea de finanțare. 

În cazul exploataţiilor mixte, solicitantul poate deţine competenţe în oricare dintre activităţile desfăşurate prin proiect. 

Punctajul celor două criterii de selecție (1.1 și 1.2) nu este cumulativ. 

2.Principiul apartenenței la structurile asociative 15 p 

C.S.Z. 2.1 Solicitantul este membru cooperator acţionar într-o cooperativă agricolă care deţine o unitate de procesare/de 

abatorizare 

15 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator acționar al unei cooperative agricole, înfiinţate 

conform Legii nr. 566/2004*, dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă. 

Pentru a beneficia de punctaj la selecţie în cadrul acestui criteriu, cooperativa din care face parte solicitantul trebuie să deţină: 

minimum o unitate de procesare sau de abatorizare**, sau ambele tipologii de unităţi şi să furnizeze materie primă destinată activităţii 

zootehnice. 

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori acţionari (conform legii nr. 566/2004) vor fi verificate în ONRC, iar în cazul 

neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va face 

dovada, la depunerea CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modificare a statutului. Astfel, solicitantul va putea face 

dovada actualizării în ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verificarea în baza de date a ONRC). 

** Conform definiţiilor din detalierea acestui principiu de selecţie şi din secţiunea „Definiţii” aferente prezentului Ghid al Solicitantului. 

C.S.Z. 2.2 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de: membru cooperator conform 

Legii nr. 1 din 2005/ membru cooperator acționar conform Legii nr. 566 din 2004/ membru al grupului sau organizaţiei de 

producători. 

10 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este: 

- membru cooperator al unei societăţi cooperative înfiinţată conform Legii nr. 1/2005*, dacă se atestă această calitate prin 

prezentarea statutului societăţii cooperative şi a adeverinţei eliberate de societatea cooperativă, la depunerea CF; 

- membru cooperator acționar al unei cooperative agricole înfiinţată conform Legii nr. 566/2004* dacă se atestă această calitate prin 

prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă. 

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori (conform Legii nr. 1/2005), precum şi la membrii cooperatori acţionari (conform legii 

nr. 566/2004) vor fi verificate în ONRC, iar în cazul neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru cooperator 

(conform Legii nr. 1/2005) sau de membru cooperator acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va face dovada, la depunerea 

CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modificare a statutului. Astfel, solicitantul va putea face dovada actualizării în 

ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verificarea în baza de date a ONRC). 

- membru al grupului sau organizaţiei de producători recunoscut/ă de către MADR, conform prevederilor legale în vigoare, dacă se 

atesta aceasta calitate prin depunerea statutului şi/sau actului constitutiv, după caz. Listele grupurilor de producători (GP)/ 

organizațiilor de producători (OP) se regăsesc pe site-ul MADR la link-ul: https://madr.ro/grupurile-de-producatori-si-organizatiile-

recunoscute-in-romania.html 

C.S.Z. 2.3 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de membru cooperator asociat 

intr-o Cooperativă agricolă conform Legii nr. 566/2004 

5 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator asociat al unei cooperative agricole înfiinţate 

conform Legii nr. 566/2004 dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă din care reiese calitatea acestuia de membru cooperator asociat. 

Punctajul celor trei criterii de selecție (2.1, 2.2 și 2.3) nu este cumulativ. 

3. Principiul deţinerii în proprietate a exploataţiei Max. 25 

p 

C.S.Z. 3.1 – Solicitantul îşi propune prin proiect extinderea clădirilor aferente unităţilor de producţie zootehnice asupra 

cărora are drept de proprietate 

20 p 
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Punctajul se acordă pentru proiectele care propun investiţii de extindere a unităţilor de producţie aferente exploataţiei zootehnice 

sau pentru extinderea şi modernizarea acestora. Nu este permisă simpla modernizare a clădirilor existente fără investiţii în extindere, 

iar singura formă de deținere acceptată pentru îndeplinirea acestui criteriu este dreptul de proprietate, inclusiv pentru terenurile 

aferente clădirilor care fac obiectul extinderii. 

C.S.Z. 3.2 - Solicitantul deţine în proprietate suprafeţele de teren agricol aferente exploataţiei Max. 5 

p 

În cazul solicitanților cu ferme mixte, având atât culturi vegetale cât și animale și/sau păsări, și/sau albine, se acordă punctaj doar 

pentru suprafețele de teren agricol pentru care solicitantul are documente de proprietate. În cazul solicitanților cu ferme zootehnice, 

care nu dețin în proprietate teren agricol nu se acordă punctaj. 

Astfel, punctajul de acordă pentru orice teren care are culturi înscrise în APIA (inclusiv cel care constituie vatra stupinei) doar dacă 

se poate cuantifica într-o dimensiune economică (S.O) conform datelor din APIA. Terenurile care nu se regăsesc în APIA, pentru 

care nu se poate stabili o dimensiune economică, nu se vor lua în calcul la acordarea punctajului, nefiind considerate terenuri 

agricole conform arhitecturii acestui criteriu de selecţie. 

Punctajul se acordă direct proporţional cu procentul de teren agricol din exploataţie care este deţinut în proprietate de către entitatea 

economică a solicitantului. 

Punctajul celor două criterii de selecție (3.1 și 3.2) este cumulativ. 

4. Principiul promovării tehnologiilor și tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului, eficientizarea 

utilizării resurselor naturale 

Max. 15 

p 

C.S.Z. 4.1 Proiecte de investiții care promovează agricultura de precizie, inclusiv sisteme automatizate/digitalizate în 

funcție de specificul activității desfășurate (minim 10% din valoarea eligibilă a proiectului) 

15 p 

Punctajul se acordă doar proiectelor care prevăd investiţii în tehnologii noi şi performante (ex. utilizarea Sistemului Global de 

Poziționare - GPS, a senzorilor, cât și a unor instrumente de management al informației - GIS, de software și aplicații digitale etc.). 

Confirmarea încadrării investiției pe specificul agriculturii de precizie/digitalizare se va face pe baza specificațiilor tehnice/ofertelor 

sau altor documente provenite de la producător/furnizor/dealer autorizat. Se va completa de către solicitant un deviz special dedicat 

care se regăseşte în Cererea de Finanţare, se vor prezenta documentele și se va justifica odată cu depunerea Cererii de Finanțare.  

5. Proiecte care promovează investiții ce permit aplicarea măsurilor de managementul riscului Max. 10 

p 

C.S.Z. 5.1 Deținerea asigurării asupra culturilor sau construcțiilor aferente procesului productiv sau animalelor aflate în 

exploatație 

Max. 10 

p 

Calcul pentru suprafeţe vegetale: În cazul asigurărilor pentru suprafețe agricole și construcții aferente procesului productiv, punctajul 

se va acorda dacă solicitantul (exploataţia agricolă) deține asigurare fie pe culturi, fie pe clădirile aferente procesului productiv al 

fermei astfel: 

- proporțional în funcție de ponderea suprafețelor aferente culturilor agricole asigurate/ în total suprafețe agricole care fac obiectul 

proiectului 

sau 

- proporțional în funcție de ponderea spaţiilor construite asigurate în raport cu totalul spaţiilor construite aferente procesului productiv 

al fermei care fac obiectul proiectului. 

Nu se vor lua în calcul suprafețele agricole care fac obiectul unor cerințe specifice necesare îndeplinirii anumitor condiționalități din 

cadrul PS PAC, prin care respectivele suprafețe nu pot fi cultivate și implicit nu pot fi asigurate. 

Calcul pentru exploatație zootehnică: În cazul asigurărilor aferente exploatațiilor zootehnice punctajul se va acorda dacă solicitantul 

(exploatația) deține asigurare pentru animalele** existente în exploatație care se pot asigura (**peste 6 luni în cazul bovinelor). 

Punctajul se va acorda proporțional cu efectivele asigurate. 

În cazul solicitanților cu ferme mixte, punctajul se va acorda dacă solicitantul deține asigurare fie pe culturi, fie pe animale, fie pe 

clădirile aferente fermei zootehnice. 

În cazul in care are asigurate două sau toate trei obiectivele (animale/teren/clădiri), se va lua în calcul asigurarea cu acoperirea cea 

mai mare. Expertul evaluator verifică polițele prezentate de solicitant și va lua in considerare polița cu valoarea cea mai mare. 

Atenție! 

Asigurarea trebuie dovedita la depunerea CF prin documentul justificativ la zi de achitare integrală sau în rate/tranşe a poliței de 

asigurare. Solicitantul se angajează să mențină asigurarea pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de finanțare. 

6. Principiul prioritizarii fermierilor care nu au beneficiat anterior de sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro-

alimentar 

20 p 

C.S.Z. 6.1 Prioritizarea fermierilor care acceseaza pentru prima data sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro-

alimentar 

20 p 

În cadrul acestui criteriu de selecţie, obţin punctaj la finanţare solicitanţii care accesează pentru prima data sprijin FEADR pentru 

investiții* în sectorul agro-alimentar (PNDR 2014-2022/PNS). În acest sens, solicitantul va depune la C.F. o declarație pe proprie 

răspundere privind neaccesarea altor intervenţii de investiții în sectorul agro-alimentar cu finanţare din FEADR, iar AFIR va verifica 

informațiile prin consultarea bazei de date SPCDR cu proiecte PNDR 2014-2022/PNS. 

*Nu sunt măsuri/intervenţii de investiţii cele cu sprijin forfetar, respectiv sM 6.1 şi DR 30.  

Solicitantul se angajează să mențină respectarea tuturor criteriilor de selecţie îndeplinite, pentru care a primit punctaj la finanţare, 

pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de finanțare. 

 

În cazul proiectelor cu acelaşi punctaj, departajarea acestora se face în următoarea ordine a criteriilor de departajare: 
- Principiul finalizării implementării unui proiect FEADR de tipul „Sprijin pentru instalarea tânărului fermier”, anterior solicitării de 
sprijin prin DR 12; 
- Valoarea eligibilă a proiectului, în sensul prioritizarii proiectelor cu o valoare mai mică. 
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Principii de selecţie – DR 12 

(componenta – alte sectoare) 

Puncte 

max. 

100 

1.Principiul nivelului de calificare în domeniul proiectului 15 p 

C.S.Z. 1.1 Solicitantul a absolvit cu diplomă de studii superioare pentru ramura agricolă vizată în proiect 

(vegetal/zootehnic/mixt) 

15 p 

În cadrul CSZ 1.1 se acordă punctaj inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin studii de licenţă în raport cu proiectul. Documentele justificative care atestă 

nivelul de calificare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune odată cu cererea de finanțare 

C.S.Z. 1.2 Solicitantul prezintă dovada absolvirii unui liceu agricol (inclusiv fără diplomă de bacalaureat) / a unor studii 

posliceale / finalizării unui curs decalificare pentru ramura agricolă vizată în proiect (vegetal/zootehnic/mixt), cel puţin 

Nivelul I de calificare, conform legislaţiei aplicabile la momentul acordării certificatului de calificare profesională. 

10 p 

Studiile/Formarea/Competenţele profesionale trebuie să fie în acord cu ramura agricolă care face obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt) în domeniul/specializarea agricol/ă, iar cursurile pot fi furnizate de furnizori de formare profesională 

autorizaţi (inclusiv certificatele de absolvire a cursurilor de calificare emise de ANCA, DAJ). În cadrul CSZ 1.1 se acordă punctaj 

inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu proiect (vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin studii de licenţă în 

raport cu proiectul. 

Documentele justificative care atestă nivelul de calificare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune 

odată cu cererea de finanțare. 

În cazul exploataţiilor mixte, solicitantul poate deţine competenţe în oricare dintre activităţile desfăşurate prin proiect. 

Punctajul celor două criterii de selecție (1.1 și 1.2) nu este cumulativ. 

2.Principiul apartenenței la structurile asociative 15 p 

C.S.Z. 2.1 Solicitantul este membru cooperator acţionar într-o cooperativă agricolă care deţine o unitate de procesare/de 

abatorizare 

15 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator acționar al unei cooperative agricole, înfiinţate 

conform Legii nr. 566/2004*, dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă. 

Pentru a beneficia de punctaj la selecţie în cadrul acestui criteriu, cooperativa trebuie să deţină: minimum o unitate de procesare 

sau de abatorizare, sau ambele tipologii de unităţi. 

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori acţionari (conform legii nr. 566/2004) vor fi verificate în ONRC, iar în cazul 

neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va face 

dovada, la depunerea CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modificare a statutului. Astfel, solicitantul va putea face 

dovada actualizării în ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verificarea în baza de date a ONRC). 

C.S.Z. 2.2 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de: membru cooperator conform 

Legii nr. 1 din 2005/ membru cooperator acționar conform Legii nr. 566 din 2004/ membru al grupului sau organizaţiei de 

producători. 

10 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este: 

- membru cooperator al unei societăţi cooperative înfiinţată conform Legii nr. 1/2005*, dacă se atestă această calitate prin 

prezentarea statutului societăţii cooperative şi a adeverinţei eliberate de societatea cooperativă, la depunerea CF; 

- membru cooperator acționar al unei cooperative agricole înfiinţată conform Legii nr. 566/2004* dacă se atestă această calitate prin 

prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă. 

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori (conform Legii nr. 1/2005), precum şi la membrii cooperatori acţionari (conform legii 

nr. 566/2004) vor fi verificate în ONRC, iar în cazul neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru cooperator 

(conform Legii nr. 1/2005) sau de membru cooperator acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va face dovada, la depunerea 

CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modificare a statutului. Astfel, solicitantul va putea face dovada actualizării în 

ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verificarea în baza de date a ONRC). 

- membru al grupului sau organizaţiei de producători recunoscut/ă de către MADR, conform prevederilor legale în vigoare, dacă se 

atesta aceasta calitate prin depunerea statutului şi/sau actului constitutiv, după caz. Listele grupurilor de producători (GP)/ 

organizațiilor de producători (OP) se regăsesc pe site-ul MADR la link-ul: 

https://madr.ro/grupurile-de-producatori-si-organizatiile-recunoscute-in-romania.html  

C.S.Z. 2.3 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de membru cooperator asociat 

intr-o Cooperativă agricolă conform Legii nr. 566/2004 

5 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator asociat al unei cooperative agricole înfiinţate 

conform Legii nr. 566/2004 dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă din care reiese calitatea acestuia de membru cooperator asociat. 

Punctajul celor trei criterii de selecție (2.1, 2.2 și 2.3) nu este cumulativ. 

3. Principiul deţinerii în proprietate a exploataţiei Max. 25 

p 

C.S.Z. 3.1 – Solicitantul deține în proprietate suprafețele de teren agricol aferente exploatației Max. 25 

p 

În cazul solicitanților cu ferme mixte, având atât culturi vegetale cât și animale și/sau păsări, și/sau albine, se acordă punctaj doar 

pentru suprafețele de teren agricol pentru care solicitantul are documente de proprietate. În cazul solicitanților cu ferme zootehnice, 

care nu dețin în proprietate teren agricol nu se acordă punctaj. 

Astfel, punctajul de acordă pentru orice teren care are culturi înscrise în APIA (inclusiv cel care constituie vatra stupinei) doar dacă 

se poate cuantifica într-o dimensiune economică (S.O) conform datelor din APIA. Terenurile care nu se regăsesc în APIA, pentru 

care nu se poate stabili o dimensiune economică, nu se vor lua în calcul la acordarea punctajului, nefiind considerate terenuri 

agricole conform arhitecturii acestui criteriu de selecţie. 

Punctajul se acordă direct proporţional cu procentul de teren agricol din exploataţie care este deţinut în proprietate de către entitatea 

economică a solicitantului. 

https://madr.ro/grupurile-de-producatori-si-organizatiile-recunoscute-in-romania.html
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4. Principiul promovării tehnologiilor și tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului, eficientizarea 

utilizării resurselor naturale 

Max. 15 

p 

C.S. 4.1 Proiecte de investiții care promovează agricultura de precizie, inclusiv sisteme automatizate/digitalizate în 

funcție de specificul activității desfășurate (minim 10% din valoarea eligibilă a proiectului) 

15 p 

Punctajul se acordă doar proiectelor care prevăd investiţii în tehnologii noi şi performante (ex. utilizarea Sistemului Global de 

Poziționare - GPS, a senzorilor, cât și a unor instrumente de management al informației - GIS, de software și aplicații digitale etc.). 

Confirmarea încadrării investiției pe specificul agriculturii de precizie/digitalizare se va face pe baza specificațiilor tehnice/ofertelor 

sau altor documente provenite de la producător/furnizor/dealer autorizat. Se va completa de către solicitant un deviz special dedicat 

care se regăseşte în Cererea de Finanţare, se vor prezenta documentele și se va justifica odată cu depunerea Cererii de Finanțare. 

5. Proiecte care promovează investiții ce permit aplicarea măsurilor de managementul riscului Max. 10 

p 

C.S.Z. 5.1 Deținerea asigurării asupra culturilor sau construcțiilor aferente procesului productiv sau animalelor aflate în 

exploatație 

Max. 10 

p 

Calcul pentru suprafeţe vegetale: În cazul asigurărilor pentru suprafețe agricole și construcții aferente procesului productiv, punctajul 

se va acorda dacă solicitantul (exploataţia agricolă) deține asigurare fie pe culturi, fie pe clădirile aferente procesului productiv al 

fermei astfel: 

- proporțional în funcție de ponderea suprafețelor aferente culturilor agricole asigurate/ în total suprafețe agricole care fac obiectul 

proiectului 

sau 

- proporțional în funcție de ponderea spaţiilor construite asigurate în raport cu totalul spaţiilor construite aferente procesului productiv 

al fermei care fac obiectul proiectului. 

Nu se vor lua în calcul suprafețele agricole care fac obiectul unor cerințe specifice necesare îndeplinirii anumitor condiționalități din 

cadrul PS PAC, prin care respectivele suprafețe nu pot fi cultivate și implicit nu pot fi asigurate. 

Calcul pentru exploatație zootehnică: În cazul asigurărilor aferente exploatațiilor zootehnice punctajul se va acorda dacă solicitantul 

(exploatația) deține asigurare pentru animalele ** existente în exploatație care se pot asigura (**peste 6 luni în cazul bovinelor). 

Punctajul se va acorda proporțional cu efectivele asigurate. 

În cazul solicitanților cu ferme mixte, punctajul se va acorda dacă solicitantul deține asigurare fie pe culturi, fie pe animale fie pe 

clădirile aferente fermei zootehnice. 

În cazul in care are asigurate două sau toate trei obiectivele (animale/teren/clădiri), se va lua în calcul asigurarea cu acoperirea cea 

mai mare. Expertul evaluator verifică polițele prezentate de solicitant și va lua in considerare polița cu valoarea cea mai mare. 

Atenție! 

Asigurarea trebuie dovedita la depunerea CF prin documentul justificativ la zi de achitare integrală sau în rate/tranşe a poliței de 

asigurare. Solicitantul se angajează să mențină asigurarea pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de finanțare. 

6. Principiul prioritizarii fermierilor care nu au beneficiat anterior de sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro-

alimentar 

20 p 

C.S.Z. 6.1 Prioritizarea fermierilor care acceseaza pentru prima data sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro-

alimentar 

20 p 

În cadrul acestui criteriu de selecţie, obţin punctaj la finanţare solicitanţii care accesează pentru prima data sprijin FEADR pentru 

investiții* în sectorul agro-alimentar (PNDR 2014-2022/PNS). În acest sens, solicitantul va depune la C.F. o declarație pe proprie 

răspundere privind neaccesarea altor intervenţii de investiții în sectorul agro-alimentar cu finanţare din FEADR, iar AFIR va verifica 

informațiile prin consultarea bazei de date SPCDR cu proiecte PNDR 2014-2022/PNS. 

*Nu sunt măsuri/intervenţii de investiţii cele cu sprijin forfetar, respectiv sM 6.1 şi DR 30.  

Solicitantul se angajează să mențină respectarea tuturor criteriilor de selecţie îndeplinite, pentru care a primit punctaj la finanţare, 

pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de finanțare. 

 
În cazul proiectelor cu acelaşi punctaj, departajarea acestora se face în următoarea ordine a criteriilor de departajare: 
- Principiul finalizării implementării unui proiect FEADR de tipul „Sprijin pentru instalarea tânărului fermier”, anterior solicitării de 
sprijin prin DR 12; 
- Valoarea eligibilă a proiectului, în sensul prioritizarii proiectelor cu o valoare mai mică. 

 


